№1-458/2023

66RS0007-01-2023-003628-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 20 ноября 2023 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Федусовой А.И.,

при секретаре Пуриной В.В., помощнике судьи Щербе С.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Рыковой Е.Г., ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО7,

его защитника - адвоката Харлова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО7, 

<

данные изъяты>:

- 22.09.2015 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 22.08.2017 освобожден на основании постановления Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга от 11.08.2017 в связи с заменой неотбытой части наказания на исправительные работы сроком на 2 года с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 28.06.2021 снят с учета в связи с отбытием наказания,

задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 10.03.2023,

мера пресечения – заключение под стражу с 12.03.2023,

копию обвинительного заключения получил 01.06.2023,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В декабре 2022 года, точная дата и время не установлены, у ФИО7, находившегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды для себя, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по тексту - сеть «Интернет»), в крупном размере, заранее неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, путем размещения наркотических средств в тайники на территории г. Екатеринбурга, с целью реализации которого он, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, в тот же день в неустановленное время, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 11 «Pro Мах» (далее по тексту - мобильный телефон), посредством глобальной сети «Интернет» путем переписки в чате Интернет-магазина «Dollar» в Интернет-программе обмена мгновенными текстовыми сообщениями «Telegram» договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неизвестный), совместно незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере, бесконтактным способом, путем помещения их в различные тайники на территории г. Екатеринбурга, заранее неопределенному кругу лиц, и также бесконтактным способом получать от последних за наркотические средства денежные средства путем перевода на неустановленные счета, с последующим их обналичиванием и обращением в свою пользу, тем самым ФИО7 и неизвестный вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, при этом распределив между собой и неизвестным преступные роли в совершении указанного преступления. В соответствии с отведенной преступной ролью, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неизвестный, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО7, должен был неустановленным способом незаконно приобрести наркотические средства, после чего сформировать посылку со спрятанными в ней наркотическими средствами, направить ее посредством сервиса доставки PickPoint ФИО7, при этом сообщить последнему трек-номер и адрес местонахождения посылки, после чего также посредством сети «Интернет» получать от Вагина информацию о местонахождении размещенных последним в тайники наркотических средств и сообщать полученную информацию приобретателям наркотических средств, получать от последних денежные средства путем перевода на неустановленные следствием счета, часть которых переводить ФИО7 на неустановленный следствием номер биткоин-кошелька. В свою очередь, ФИО7, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным, забрать посылку со спрятанными в ней наркотическими средствами в специализированном терминале для выдачи заказов - постамате PickPoint, расфасовать их, после чего поместить наркотические средства в расфасованном виде в различные тайники на территории г. Екатеринбурга и посредством сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», сообщать неизвестному точную информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, с использованием сети «Интернет».

В период с декабря 2022 года до 14 часов 40 минут 09.03.2023 ФИО7, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным, фасовал незаконно приобретенные с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере, вышеуказанные наркотические средства, на более мелкие партии, помещал их в расфасованном виде в различные тайники на территории г. Екатеринбурга и посредством сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», сообщал неизвестному точную информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, с использованием сети «Интернет».

20.01.2023, точное время не установлено, неизвестный, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, направил посредством сервиса доставки PickPoint посылку со спрятанными внутри неустановленного полимерного ведра наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 201,82 грамма, в крупном размере, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 73,11 грамма, в крупном размере, в последующем сообщив ФИО7 трек-номер направленной посылки, согласно которому последний должен был прийти в ТЦ «Жарден» по ул. Посадская, 45 в г. Екатеринбурге и забрать посылку.

09.02.2023, точное время не установлено, ФИО7 во исполнение совместного преступного умысла, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приехал в ТЦ «Жарден» по вышеуказанному адресу, где забрал в постамате PickPoint посылку со спрятанным внутри неустановленного полимерного ведра наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой не менее 201,82 грамма, в крупном размере и наркотическое средство-смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой не менее 73,11 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно совместно с неизвестным приобрел вышеуказанные наркотические средства и, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> в период с 09.02.2023 до 14 часов 40 минут 09.03.2023 фасовал незаконно приобретенные с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере вышеуказанные наркотические средства на более мелкие партии неустановленной массой, помещал их в расфасованном виде в различные неустановленные следствием тайники на территории г. Екатеринбурга и посредством сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», сообщал неизвестному точную информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, с использованием сети «Интернет». Оставшуюся часть наркотического средства-смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> общей массой 73,11 грамма, что является крупным размером и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 201,82 грамма, что является крупным размером, ФИО7 продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» в крупном размере.

В марте 2023 года, точная дата и время не установлены, неизвестный во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, направил посредством сервиса доставки PickPoint посылку в виде полимерного свертка, обмотанного прозрачной лентой скотч, с находящейся внутри разноцветной картонной коробкой с прозрачной полимерной емкостью с крышкой с песком внутри, в которых находилось: полимерный файл-пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 94,78 грамма, что является крупным размером, полимерная банка с надписью «Мед цветочный», с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 84,84 грамма, что является крупным размером, впоследствии сообщив ФИО7 трек-номер направленной посылки, согласно которому посылка должна прийти по адресу 

<

адрес>.

09.03.2023 около 09 часов ФИО7, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес> продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неизвестным, в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, расфасовал наркотическое средство-

<

данные изъяты> в шприц, массой 0,17 грамма, обмотав его полимерной пленкой и в два картриджа, массой 0,19 грамма и 0,24 грамма соответственно, каждый из которых обмотал фрагментом фольги и фрагментом белой изоленты, прикрепив магнит. Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> общей массой 73,11 грамма, что является крупным размером и наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 201,22 грамма, что является крупным размером, ФИО7 оставил незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» в крупном размере.

В этот же день около 14 часов ФИО7 приехал на принадлежащем ему автомобиле марки «Опель Астра» 

<

данные изъяты> (далее по тексту-автомобиль «Опель Астра»), под управлением Свидетель №7, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО7, к дому 

<

адрес>, зашел в пятый подъезд указанного дома, где около 14 часов 14 минут на первом этаже поместил в тайник, расположенный в электрическом щитке, картридж, обмотанный фрагментами фольги и белой изоленты, с прикрепленным магнитом с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,19 грамма, после чего поднялся на третий этаж указанного подъезда, где около 14 часов 15 минут поместил в тайник, расположенный в электрическом щитке, картридж, обмотанный фрагментами фольги и белой изоленты, с прикрепленным магнитом с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма. В этот же день около 14 часов 17 минут ФИО7 подошел к дереву, растущему у 

<

адрес> (географические координаты №), где у основания дерева поместил в тайник шприц, обмотанный полимерной пленкой с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,17 грамма.

После этого, 09.03.2023 года около 14 часов 30 минут ФИО7, на автомобиле марки «Опель Астра», под управлением Свидетель №7, не догадывавшегося о преступных намерениях ФИО7, приехал в ТЦ «Марс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в постамате PickPoint, расположенном на 2 этаже указанного торгового центра, забрал посылку в виде полимерного свертка, обмотанного прозрачной лентой скотч, с находящейся внутри разноцветной картонной коробкой с прозрачной полимерной емкостью с крышкой с песком внутри, в которых находилось: полимерный файл пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 94,78 грамма, что является крупным размером, полимерная банка с надписью «Мед цветочный», с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 84,84 грамма, что является крупным размером. В этот же день около 14 часов 40 минут ФИО7, при выходе из вышеуказанного торгового центра был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области.

В ходе личного досмотра ФИО7, проведенного 09.03.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в находящемся при ФИО7 полимерном пакете обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный прозрачной лентой скотч, с находящейся внутри разноцветной картонной коробкой с прозрачной полимерной емкостью с крышкой с песком внутри, в которых находилось: полимерный файл пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 94,78 грамма, что является крупным размером, полимерная банка с надписью «Мед цветочный», с находящимся в нем наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 84,84 грамма, что является крупным размером.

09.03.2023 в период времени с 19 часов 45 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес> в кухне обнаружено и изъято: на холодильнике лист бумаги А4, с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 15,80 грамма, что является крупным размером; в ящике навесного шкафа полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находился прозрачный полимерный файл пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 57,31 грамма, что является крупным размером, стеклянная банка с надписью «Мед луговой», с находящимся внутри наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 141,50 грамма, что является крупным размером, два картриджа, в которых находилось наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массами 0,76 грамма и 0,77 грамма, соответственно, общей массой 1,53 грамма, четыре полимерные банки с надписью «Мед цветочный», с находящимися внутри каждой наркотическим средством-

<

данные изъяты> массами 0,94 грамма, 19,23 грамма, 26,42 грамма, 11,60 грамма, соответственно, общей массой 58,19 грамма.

10.03.2023 в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд обнаружено и изъято: в электрическом щитке на третьем этаже картридж, обмотанный фрагментами фольги и белой изоленты, с прикрепленным магнитом с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма, в электрическом щитке на первом этаже картридж, обмотанный фрагментами фольги и белой изоленты, с прикрепленным магнитом с наркотическим средством-

<

данные изъяты> массой 0,19 грамма.

10.03.2023 в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам № по адресу: 

<

адрес> у основания дерева обнаружен и изъят шприц, обмотанный полимерной пленкой с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,17 грамма.

В связи с задержанием и изъятием наркотических средств, ФИО7 и неизвестный были лишены реальной возможности распорядиться указанными наркотическими средствами, и все последующие действия ФИО7 и неизвестного, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и получение материальной выгоды для себя, были пресечены сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в связи с чем свой преступный умысел ФИО7 и неизвестный не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № от 28.03.2023 представленное на экспертизу вещество (объект № 1) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 94,71 г., в ходе проведения исследования израсходовано 0,07 г. Представленное на экспертизу вещество (объект № 2) является наркотическим средством 

<

данные изъяты> включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного), составила 84,34 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,50 г.

Согласно заключению эксперта № от 31.03.2023 представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1, 2) содержат в своем составе 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен … (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном в представленном на экспертизу виде составила: объект № 1 – 15, 73 г, объект № 2 – 57,24 г, в ходе проведения исследования израсходовано по 0,07 грамма представленного вещества от каждого объекта. Представленное на экспертизу вещество (объект № 3) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен … (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного), составила 141,00 г., в ходе проведения исследования израсходовано 0,50 грамма представленного вещества.

Согласно заключению эксперта № от 26.03.2023, представленная на экспертизу жидкость является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,12 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамма вещества. 

Согласно заключению эксперта № от 27.03.2023 представленная на экспертизу жидкость является наркотическим средством 

<

данные изъяты> включенным Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,08 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,11 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от 27.03.2023 представленная на экспертизу жидкость является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,08 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,16 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от 20.04.2023 представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-6) являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного) составила: объект № 1 – 0,94 г, объект № 2 – 19,23 г, объект № 3 – 26,42 г, объект № 4 – 11,60 г, объект № 5 – 0,76 г, объект № 6 – 0,77 г. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах, психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в редакции от 29.12.2022 года № 640-ФЗ) наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I).

Таким образом, общая масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО7 и неизвестным, группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 94,78 грамма, общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> составила 286,66 грамма, общая масса наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> составила 73,11 грамма.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в редакции постановления Правительства РФ от 15.06.2022 № 1074).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 24.01.2022 г. № 31) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 94,78 г относится к крупному размеру; количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 286,66 грамма, относится к крупному размеру; количество наркотического средства-смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 73,11 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал частично, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования. Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого 11.03.2023 ФИО7 показал, что употреблял наркотические средства до момента получения второй посылки, приобретал наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в интернет-магазине «Dollar» через мессенджер «Телеграмм» для личного употребления. От дальнейших показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался (том 3 л.д.83-86). В ходе допроса в качестве обвиняемого от 11.03.2023 ФИО7 от дачи показания отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации (том 3 л.д. 91-94). В ходе дополнительного допроса обвиняемого 19.05.2023 ФИО7 показал, что в начале декабря 2022 года, точную дату не помнит, в связи с трудным материальным положением у него возник умысел, направленный на приобретение наркотических средств с целью дальнейшей их реализации на территории г. Екатеринбурга. Кроме того, он сам употреблял наркотики. У него имелся сотовый телефон марки «iPhone 11 «Pro Мах». В телефоне установлено приложение «Telegram». Когда он просматривал чаты, вышла реклама магазина, в которой требовались сотрудники. Тогда он не понял, о чем речь. На тот момент у него была учетная запись Navali. Он написал администратору магазина, попросил того пояснить о вакансии, на что ему ответили, что требуются сотрудники, которые будут прятать на территории г. Екатеринбурга закладки с наркотиками, сообщать координаты о месте их нахождения, получать за это 500 рублей за одну закладку, на что он согласился. Переписка велась с «ника», который он в настоящий момент не помнит. Он перевел на указанные реквизиты биткоин-кошелька денежные средства, сумму не помнит. Ему прислали номер телефона, который он ввел в приложении «Telegram», ввел код, который ему сообщили, зашел в готовый аккаунт под учетной записью Елизабет Уотсон, где уже были переписки с неизвестными, использующими ники -Viking, Fenix, Dollar 230/ Управляющий. Примерно с 25.12.2022 он стал работать в магазине Dollar, который занимается продажей наркотиков. В его обязанности входило принять в постамате посылку с наркотиками, расфасовать его, спрятать в тайниках, сообщить координаты. Когда он получил аккаунт, он увидел, что переписка велась от женского имени, при этом в переписке ее называли Фея. Как он понял, все это все делалось для конспирации. Ему сказали, что нужно приобрести пакеты с застежкой типа «зип-лок», магниты, весы, картриджи и т.п., то есть упаковочный материал. Первую посылку он получил в январе, точную дату не помнит. Вторую посылку он получил 9 февраля, там было 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в пакете, при этом 

<

данные изъяты> было в пластиковых небольших контейнерах с надписью «Мед», количество не помнит. Также в этой посылке были две пластиковые бутылки синего цвета. Как он понял, с прекурсорами, но для чего, он не знает, указания ему не давали. Он должен был смешать с пропиленглиголью, он это делал в стеклянной рюмке, размешивал металлической маленькой ложкой. После чего 

<

данные изъяты> набирал в шприц через специальную насадку зеленого цвета с трубкой и из шприца и насадки переливал в картридж для электронных сигарет. Весь упаковочный материал он купил в январе, точную дату и где приобретал, не помнит. После чего он делал закладки с 

<

данные изъяты>, фотографировал места, сообщал координаты. 

<

данные изъяты> он фасовал пластиковой ложкой и карточкой. И 

<

данные изъяты> взвешивал на электронных весах. Приготовленный наркотик он помещал в пакетик типа «зип-лок», обматывал изолентой и прикреплял магнит. Делал закладки как по одной штуке, так и по несколько штук в одной закладке, при этом помещал в коробки из-под сока. Каждый месяц он получал заработную плату, каждый раз на вновь созданный биткоин кошелек, куда ему переводили деньги. Он получал QR-код, подходил к банкомату Тинькофф, сканировал высланный ему код, снимал наличные. Денежные средства на его банковские карты не переводились, сам он из биткоин кошелька не переводил туда. Проработать в данном магазине он планировал 2-3 месяца, хотел заработать деньги на свадьбу. В конце февраля ему сообщили, что ему отправили посылку с гашишным маслом и гашишем. Посылку он должен был получить в постамате PicPoint в ТЦ «Марс, по адресу: 

<

адрес>. 09.03.2023 должна была прийти посылка. В этот же день около 9 часов он подготовил 3 закладки в гашишным маслом, два поместил в картридж, а один поместил в шприц. У него есть знакомый Свидетель №7, которого он знает около 7 лет. В тот день он попросил Свидетель №7 свозить его по делам, но при этом о своих намерениях не говорил, Свидетель №7 не догадывался. Он попросил Свидетель №7 отвезти его в район Юго-Запал, где он остановился по его указанию у одного из домов, выбрал случайно. Наркотики находились в правом кармане его куртки. Он вышел из машины, зашел в подъезд одного из домов, где в щитках спрятал наркотики (2 закладки), места сфотографировал, вышел из подъезда, пошел к машине, по дороге спрятал шприц с 

<

данные изъяты> под деревом в снег, место сфотографировал. После чего он сел в машину, попросил Свидетель №7 отвезти в ТЦ «Марс», где они оба зашли туда. Он зашел в магазин Фикс Прайс, подошел к постамату, набрал код, который сообщил Dollar 230/ Управляющий, достал сверток, вышел из магазина. В это время он и Свидетель №7 были задержаны сотрудниками полиции. Свидетель №7 к совершению преступления не причастен, так как не знал о намерениях и о том, что у него с собой есть наркотики. Все его действия, начиная с декабря 2022 года были охвачены единым умыслом, направленным на реализацию наркотических средств. Свидетель №7 возил его на принадлежащем ему автомобиле марки «Опель Астра», 

<

данные изъяты>, так как сам за руль побоялся садиться, так как 08.03.2023 он употреблял спиртные напитки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, готов сотрудничать со следствием (том 3 л.д. 110-115). В ходе допроса в качестве обвиняемого 24.05.2023 ФИО7 показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого и при дополнительном допросе в качестве обвиняемого от 19.05.2023 года подтвердил в полном объеме (том 3 л.д. 128-130).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, указав, что информацию о том, что пришла посылка, которую необходимо забрать 09.03.2023, он получил 08.03.2023 либо от «Viking», либо от «Fenix». Полагает, что в данной части имеет место провокация со стороны правоохранительных органов. Почему при допросе указал, что о посылке ему было известно с конца февраля, пояснить затруднился.

Вместе с тем, виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области, где имелась оперативная информация в отношении ФИО7, который распространяет наркотические средства путем размещения в тайники. Была получена информация, что ФИО7 будет получать наркотик в постамате. Проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что 09.03.2023 в районе 14-30 на автомобиле «Опель» подъехали ФИО7 и Свидетель №7 к ТЦ «Марс» на перекрестке ул. Белинкого-Щорса в г. Екавтеринбурге. ФИО7 и Свидетель №7 зашли в «Пятерочку», потом ФИО7 сходил к постамату, забрал посылку, на выходе они были задержаны. Затем они были доставлены в УНК ГУ МВД России по Свердловской области на ул. Степана ФИО11. Там был произведен личный досмотр ФИО7, который на вопрос, имеются ли при себе запрещенные вещества, ответил утвердительно, при нем в посылке было обнаружено гашишное масло. В ходе личного досмотра был изъят замотанный черный пакет, в котором было ведро с кинетическим песком, внутри которого была коробочка с надписью «Букет трав», банка полимерная с жидкостью. Также был изъят телефон «iPhone», банковские карты. Все было упаковано. Также был произведен личный досмотр Свидетель №7, были изъяты телефон, карты и ключи. Сотрудники полиции также выезжали по месту жительства ФИО7, где также были изъяты наркотические средства, упаковочные материалы. Также с разрешения ФИО7 проводился осмотр телефон ФИО7, там было 3 фотографии с тайниками. По указанным в фотографиях координатам сотрудники полиции также выезжали, откуда изъяли 2 фольгированных свертка, и шприц. 

На основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация в отношении преступной группы, осуществляющей сбыт наркотиков на территории г. Екатеринбурга. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активным участником группы является ФИО7, который осуществляет незаконный сбыт наркотиков на территории г. Екатеринбурга бесконтактным способом, а именно по указанию неустановленного соучастника получает крупную партию наркотиков, после чего осуществляет его фасовку, сбыт, помещает в тайники, сообщает неустановленному соучастнику о месте нахождения расфасованного наркотика. Также было установлено, что ФИО7 осуществлять незаконный сбыт наркотиков помогает Свидетель №7 Так 09.03.2023 была получена оперативная информация о том, что ФИО7 и Свидетель №7 будут получать очередную партию наркотиков, с целью его дальнейшей фасовки и сбыта в постамате, расположенном в ТЦ «Марс» по адресу: ул. Щорса, 29 в г. Екатеринбурге. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Оперуполномоченные Мардос, ФИО8 выехали по указанному адресу. Со слов ФИО8 ему стало известно, что 09.03.2023 года около 14 часов 30 минут к ТЦ «Марс» подъехал автомобиль марки «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №7. ФИО7 и Свидетель №7 вышли из автомобиля, направились в ТЦ «Марс», зашли в магазин «Пятерочка», после чего поднялись на второй этаж, где ФИО7 зашел в магазин «Фикс Прайс», подошел к постамату, ввел код, достал сверток черного цвета, положил его в пакет, вышел из магазина, на выходе из ТЦ «Марс» около 14 часов 40 минут, ФИО7 и Свидетель №7 были задержаны ФИО4 и ФИО1, доставлены в УНК ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: ул. Степана ФИО11, 31 в г. Екатеринбурге, где ими были приглашены двое понятых из числа лиц, проходивших в то время по улице, которым были разъяснены права и обязанности понятых, в присутствии которых был досмотрен ФИО7 Перед досмотром старший оперуполномоченный Мардос, в присутствии двух понятых, спросил у Вагина имеются ли при том вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил утвердительно. Мардос открыл находившийся при ФИО7 пакет, все увидели, что в нем находится перемотанный скотчем сверток из полимерного материала черного цвета, они разрезали сверток, увидели, что в свертке находится картонная коробка, открыв которую они увидели, что в ней находится пластиковое ведро с песком, внутри которого находился прозрачный полимерный сверток, с находящимся внутри веществом темного цвета, данный сверток не вскрывался. Также в пластиковом ведре с песком находилась пластиковая банка с надписью «Мед цветочный», внутри которой находилось жидкое вещество. Также в пластиковом ведре с песком находилась коробка с надписью «Травяной микс». Обнаруженные в пластиковом ведре с песком прозрачный полимерный сверток, с находящимся внутри веществом темного цвета, пластиковая банка с надписью «Мед цветочный», коробка с надписью «Травяной микс», были упакованы в конверт желтого цвета, конверт опечатали, написали на нем пояснительную надпись, понятые расписались на конверте. Картонная коробка с ведром, сверток, обмотанный скотчем, в котором находилось ведро с песком были упакованы в полимерный пакет. Также в ходе личного досмотра ФИО7 были изъяты три банковские карты, номера карт Мардос записал в протокол, упаковал их в конверт, конверт опечатали, в правом кармане брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки iPhone 11 pro max. О проведении личного досмотра ФИО7 старшим оперуполномоченным Мардос был составлен протокол, в котором понятые и ФИО7 расписались. ФИО7 в присутствии понятых пояснил, что все изъятое у него принадлежит ему. После чего в присутствии этих же понятых им был досмотрен Свидетель №7, в ходе досмотра которого были изъяты ключи от автомобиля, связки ключей, банковские карты, номера которых были записаны им в протокол, сотовый телефон марки Honor. Банковские карты были упакованы в конверт, конверт опечатан, понятые расписались на конверте. Ключи и сотовый телефон не упаковывались. О проведении личного досмотра Свидетель №7 им был составлен протокол, в котором понятые и Свидетель №7 расписались. Об обнаружении веществ было сообщено в дежурную часть ОП №5 УМВД России по г. Екатеринбургу. После чего с ФИО7 было отобрано разрешение на осмотр 

<

адрес>, где тот проживает. После чего оперуполномоченные (кто именно, в настоящий момент не помнит) поехали по месту проживания ФИО7. Туда же была вызвана СОГ ОП № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу, так как со слов ФИО7 дома у того хранятся наркотические средства. Со слов сотрудников УНК ему стало известно, что в квартире у ФИО7 были изъяты наркотические средства, упаковочные материалы. Также вместе следственно-оперативной группой ОП № УМВД России по 

<

адрес>, была осмотрена квартира, в которой проживает Свидетель №7, в ходе осмотра ничего не изымалось. Также был осмотрен автомобиль марки «Опель Астра», который стоял у ТЦ «Марс», в ходе осмотра также ничего не изымалось. ФИО7 и Свидетель №7 были доставлены в ОП №5 УМВД России по г. Екатеринбургу, собранный материал вместе с изъятыми объектами был передан в дежурную часть указанного отдела полиции. 10.03.2023 с разрешения ФИО7, в ходе исследования сотового телефона последнего, была обнаружена информация о том, что ФИО7 09.03.2023 около 14 часов были сделаны три закладки с наркотическим средством, о чем свидетельствовали, сделанные на телефон ФИО7 фотографии с указанием адресов. Оперуполномоченные ФИО10 и ФИО2 поехали по указанным адресам, где со слов последних он знает, что ими по адресу: 

<

адрес>, где в электрических щитках на первом и третьем этажах пятого подъезда были обнаружены и изъяты фольгированные свертки, обмотанные изолентой, а в снегу у дерева, растущего у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружили и изъяли шприц, обмотанный полимерной пленкой. Оперуполномоченными составлялись протоколы осмотров мест происшествий. После получения исследований изъятых веществ, ФИО7, Свидетель №7 вместе с собранным материалом были переданы в ДЧ ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, так как были задержаны на территории Чкаловского района г. Екатеринбурга (том 3 л.д.5-7).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил в полном объеме, объяснив имеющиеся противоречия давностью событий.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 показал, что состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области. В марте 2023 была получена информация, что ФИО7 причастен к обороту наркотических средств – получает посылку с наркотическими средствами, после чего оборудует закладки. Было установлено наблюдение, в ходе которого было установлено, что ФИО7 получает посылку в ТЦ «Марс». Днем 09.03.2023 ФИО7 с другом приехали к ТЦ «Марс» на ул. Щорса в г. Екатеринбурге, поднялись на второй этаж к магазину «Фикс-прайс», где Вагин из постамата достал посылку, убрал в пакет, после чего они направились на выход. Когда они вышли из торгового центра, было принято рещение о задержании. После задержания указанные лица были доставлены в отдел на ул. Степана ФИО11, где был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО7 был изъят сотовый телефон, в полученной им посылке были наркотические средства 

<

данные изъяты> - вскрывалась коробка, там был детский песок, внутри еще была пластмассовая коробочка с жидкостью медового цвета, было написано «Мед», сверток. В дальнейшем в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» была обнаружена информация о тайниках-закладках, сделанных накануне, куда был направлен сотрудник для проверки. Ему известно, что по двум адресам были обнаружены шприцы. По результатам ОРМ им был составлен рапорт.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Свердловской области. От сотрудников второго отдела УНК ГУ МВД России по Свердловской области ему стало известно, что ФИО7 причастен к обороту наркотических средств. В ходе осмотра телефона были установлены места тайников, по которым он ездил – два тайника – на ул. Белореченской и на ул. Шаумяна. 10.03.2023 в дневное время с участием понятых был произведен осмотр, на ул. Белореченской в подъезде между 2-3 этажом в щитовой был изъят фольгированый сверток, в котором был шприц с жидкостью. На ул. Шаумяна на улице у основания дерева также было изъято наркотическое средство. По результатам осмотра мест происшествия были составлены протоколы.

На основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация в отношении преступной группы, осуществляющей сбыт наркотиков, на территории г. Екатеринбурга. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активным участником группы является ФИО7, который осуществляет незаконный сбыт наркотиков на территории г. Екатеринбурга бесконтактным способом, а именно по указанию неустановленного соучастника получает крупную партию наркотиков, после чего осуществляет его фасовку, сбыт, помещает в тайники, сообщает неустановленному соучастнику о месте нахождения расфасованного наркотика. Также было установлено, что ФИО7 осуществлять незаконный сбыт наркотиков помогает Свидетель №7 09.03.2023 была получена оперативная информация о том, что ФИО7 и Свидетель №7 будут получать очередную партию наркотиков, с целью его дальнейшей фасовки и сбыта в постамате, расположенном в ТЦ «Марс» по адресу: ул. Щорса, 29 в г. Екатеринбурге. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Оперуполномоченные Мардос, ФИО8 выехали по указанному адресу. Со слов ФИО8 ему стало известно, что 09.03.2023 года около 14 часов 40 минут в ТЦ «Марс» были задержаны ФИО7 и Свидетель №7, при этом ФИО7 забрал в постамате посылку с наркотиком. ФИО7 и Свидетель №7 доставлены в УНК ГУ МВД России по Свердловской области, расположенное по адресу: ул. Степана ФИО11, 31 в г. Екатеринбурге, где в присутствии понятых был досмотрен ФИО7, у которого была изъята полученная им посылка с наркотиками и сотовый телефон марки iPhone 11 pro max. Также был досмотрен Свидетель №7, у которого ничего запрещенного изъято не было. Со слов сотрудников УНК он знает, что была осмотрена квартира, в которой проживает ФИО7, там изымались наркотики, упаковочные материалы. 10.03.2023 с разрешения ФИО7, в ходе исследования сотового телефона последнего, была обнаружена информация о том, что ФИО7 09.03.2023 года около 14 часов были сделаны три закладки с наркотическим средством, о чем свидетельствовали, сделанные на телефон ФИО7 фотографии с указанием адресов. Он и оперуполномоченный ФИО9 поехали по указанным адресам, где в присутствии двух понятых по адресу: 

<

адрес>, в электрических щитках на первом и третьем этажах пятого подъезда были обнаружены и изъяты фольгированные свертки, обмотанные изолентой, а в снегу у деревьев у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружили и изъяли шприц, обмотанный полимерной пленкой. Все помещалось в конверты, понятые расписывались на конвертах. Им и ФИО9 составлялись протоколы осмотров мест происшествий. После получения исследований изъятых веществ, ФИО7, Свидетель №7 вместе с собранным материалом были переданы в ДЧ ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, так как были задержаны на территории Чкаловского района г. Екатеринбурга (том 3 л.д. 9-11).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 подтвердил в полном объеме, указав, что подробности запамятовал в связи с характером своей служебной деятельности.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что с ФИО7 он познакомился в 2015 году, когда отбывал наказание в местах лишения свободы. Между ними возникли дружеские отношения, но последние пару лет они не общались. 08.03.2023 ФИО7 позвонил ему, попросил на следующий день сесть за руль, свозить его по делам. Насколько он понял, была снежная погода, ФИО7 собирался выпить, поэтому он ответил согласием на его просьбу. Тот сказал, что завтра позвонит, не уточнил, куда надо ехать. На следующий день в районе обеда ФИО7 позвонил, и он приехал на такси на Фрунзе к дому ФИО7, тот уже ждал его в машине во дворе. Он сказал, что у него в планах арендовать квартиру в районе «Буревестника», и они поехали в ту сторону посмотреть квартиру. За неделю до этого он звонил, спрашивал, может ли он помочь с ремонтом машины, у него маленький стаж вождения, не стал рисковать правами. Они приехали, по Шаумяна спустились к Белореченской, не доезжая до Белореченской, остановились на парковке около жилого дома. ФИО7 ушел в сторону пятиэтажки, заходил ли в подъезд, он не видел. ФИО7 отсутствовал около 20 минут. Когда он вернулся, сказал, что надо съездить еще в одно место, и на этом закончим. Он сказал какие-то цифры, которые он записал в телефон. Потом они решили выпить по бутылочке пива, поехали в какой-то ТЦ в районе автовокзала, так как ФИО7 нужно было туда. Они подъехали к торговому центру, он там увидел магазин «Пятерочк», и предложил купить пиво, что они и сделали. Потом ФИО7 поднялся на второй этаж, а он остался ждать внизу. Насколько он понял, там что-то вроде почты. Когда он вернулся, у него в руках был пакет из пятерочки. При выходе их задержали сотрудники полиции, после чего их привезли в отделение, провели личный досмотр. У него были изъяты ключи от дома, телефон, карточки. Что было изъято у ФИО7, ему неизвестно. После этого был проведен осмотр его (Свидетель №7) жилища, где также ничего не было обнаружено. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что 09.03.2023 около 15:00 он гулял в районе ул. Степана ФИО11-Большакова, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, на что тот согласился. Они прошли в отдел по ул. Степана ФИО11, 21 в г. Екатеринбурге, поднялись на второй или третий этаж. Там было двое молодых людей, среди которых был ФИО7. Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, после чего проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого была изъята баночка с медом, на ней была надпись «Алтайский мед», внутри которой была какая-то жидкость. ФИО7 говорил про какое-то масло, сотрудники сказали, что по почте получил. Также были изъяты карточки, ключи, телефоны. Изъятое было упаковано, он и второй понятой поставили свои подписи.

На основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания Свидетель №4, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 09.03.2023 в дневное время он находился у перекрестка улиц Большакова-Степана ФИО11, и около 16 часов к нему обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проводимых ими мероприятиях, на что он согласился. Вместе с сотрудником полиции он прошел в здание, расположенное по адресу: ул. Степана ФИО11, 31 в г. Екатеринбурге, где прошел в кабинет на 4 этаже. В кабинете он увидел ранее незнакомого ему молодого человека, как он понял, тот был задержан сотрудниками полиции, на руках у последнего были надеты наручники. Сотрудники полиции сказали, что будет проводиться личный досмотр данного гражданина, попросили того представиться, молодой человек представился ФИО7 Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности, в том числе тот факт, что они должны зрительно удостоверить факт проведения досмотра, записали его данные, данные второго понятого и ФИО7 в протокол. Перед досмотром сотрудники полиции спросили у Вагина имеются ли при нем вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что при том находится посылка, в которой находятся наркотические средства, а именно гашишное масло. При ФИО7 находился белый пакет, который сотрудники полиции открыли, они увидели, что в нем находится перемотанный скотчем сверток из полимерного материала черного цвета. Сотрудники полиции разрезали сверток, они увидели, что в свертке находится картонная коробка, открыв которую они увидели, что в ней находится пластиковое ведро с песком, внутри которого находился прозрачный полимерный сверток, с находящимся внутри веществом темного цвета, данный сверток не вскрывался. Также в пластиковом ведре с песком находилась пластиковая банка с надписью «Мед цветочный», внутри которой находилось жидкое вещество. Также в пластиковом ведре с песком находилась коробка с надписью «Травяной микс». Обнаруженные в пластиковом ведре с песком прозрачный полимерный сверток, с находящимся внутри веществом темного цвета, пластиковая банка с надписью «Мед цветочный», коробка с надписью «Травяной микс», были упакованы в предъявленный им пустой конверт желтого цвета, конверт опечатали, написали на нем пояснительную надпись, он, второй понятой поставили на конверте свои подписи. Картонная коробка с ведром, сверток, обмотанный скотчем, в котором находилось ведро с песком, были упакованы в полимерный пакет, концы пакета перемотали нитью, на концы приклеили бирку, на которой написали пояснительную надпись, на бирке он и второй понятой поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра ФИО7 были изъяты три банковские карты, номера карт записали в протокол, упаковали их в конверт, конверт опечатали, написали на нем пояснительную надпись, он и второй понятой расписались на конверте. Также в ходе личного досмотра у ФИО7 в правом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон, марку телефона сотрудники полиции записали в протокол, сотрудники полиции изъяли телефон, телефон не упаковали. О проведении личного досмотра ФИО7 сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором он, второй понятой и ФИО7 расписались. ФИО7 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого был досмотрен ранее незнакомый ему молодой человек, который представился Свидетель №7, в ходе досмотра которого были изъяты ключи от автомобиля, связка ключей, банковские карты, номера которых были записаны в протокол, сотовый телефон, марку телефона сотрудники полиции записали в протокол. О проведении личного досмотра Свидетель №7 был составлен протокол, в котором он, второй понятой и Свидетель №7 расписались (том 3 л.д.24-26).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 подтвердил в полном объеме, указав, что в протоколе допроса все внесено правильно, с его слов, подробности запамятовал в связи с давностью событий.

На основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные ей в ходе предварительного расследования, согласно которым 10.03.2023 в дневное время она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В этот же день около 11 часов к ней в дверь постучались сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в качестве понятой при проводимых ими мероприятиях, на что она согласилась. Она вышла в подъезд, где увидела второго понятого соседа из 

<

адрес> - ФИО3 Сотрудники полиции пояснили, что ими будет проводиться осмотр подъезда, разъяснили ей и ФИО12 права и обязанности, в том числе тот факт, что они должны зрительно удостоверить факт проведения осмотра, записали ее данные, данные ФИО12 в протокол. После чего в ее присутствии и в присутствии второго понятого был осмотрен электрический щиток, расположенный на 3 этаже в 5 подъезде нашего дома, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили фольгированный сверток, обмотанный изолентой. Сотрудник полиции достал обнаруженный сверток из щитка, поместил его в пустой бумажный конверт, на конверте написал пояснительную надпись, она и ФИО12 поставили свои подписи, конверт оклеили печатями. После чего они все вместе спустились на 1 этаж, где также в электрическом щитке был обнаружен фольгированный сверток, обмотанный изолентой. Сотрудник полиции достал обнаруженный сверток из щитка, поместил его в пустой бумажный конверт, на конверте написал пояснительную надпись, она и ФИО12 поставили свои подписи, конверт оклеили печатями. О проведении осмотра и изъятии двух свертков сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором она и ФИО12 расписались. После чего вместе с сотрудниками полиции они вышли из подъезда на улицу, направились к дому 

<

адрес>, где на расстоянии 15 метров от торца указанного дома между деревьев на снежном покрове обнаружили шприц, обмотанный полимерной пленкой. Сотрудник полиции поднял шприц, предъявил ей и ФИО12, они увидели, что шприц был обмотан полимерной пленкой, внутри шприца находилось какое-то вещество. Шприц был помещен в пустой бумажный конверт, на конверте написали пояснительную надпись, она и ФИО12 поставили свои подписи, конверт оклеили печатями. О проведении осмотра и изъятии шприца с веществом сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором она и ФИО12 расписались (том 3 л.д. 19-21).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показала, что 09.03.2023 примерно в 19:00 к ней обратились сотрудники полиции, пригласили в 

<

адрес> в качестве понятой. В качестве второго понятого участвовал неизвестный ей молодой человек. ФИО7 также присутствовал там. Они пришли в квартиру, направились на кухню. ФИО7 начал доставать наркотические средства – белый порошок с холодильника на доске, из каких-то ящиков. Он самостоятельно все доставал. На доске с холодильника наркотическое средство было рассыпано порошком, из ящиков – в упаковке. Сколько было упаковок, точно не помнит. Было еще обнаружено какое-то масло, его достали из ящика, его достал ФИО7. Масло было в какой-то бутылке. Были также маленькие магниты в полиэтиленовом пакете, сколько и откуда достали, не помнит, также была обнаружена ложка в ящике в комнате. В комнате ФИО7 тоже что-то доставал из шкафов, насколько помнит, магниты. ФИО7 говорил, что магниты для крепления. Там также были картриджи и весы. Все обнаруженное было предъявлено им, при них упаковали в конверты, потом еще в коробки, всего более 10 упаковок, они со вторым понятым поставили свои подписи. ФИО7 вел себя спокойно. Впоследствии был составлен протокол, который они со вторым понятым прочитали, поставили свои подписи. 

На основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания Свидетель №5, данные ей в ходе предварительного расследования, согласно которым 09.03.2023 в вечернее время она находилась по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, когда около 19 часов 30 минут в дверь ее квартиры постучался сотрудник полиции и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре 

<

адрес> ее доме, на что она согласилась. Также в качестве второго понятого сотрудниками полиции был приглашен сосед из 

<

адрес>. Вместе с сотрудником полиции она прошла в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидела соседа, как позже узнала при составлении документов ФИО7, на руках которого находились наручники. Сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться осмотр вышеуказанной квартиры, как она поняла с разрешения ФИО7. Сотрудники полиции разъяснили ей и второму понятому права и обязанности, в том числе тот факт, что они должны зрительно удостоверить факт проведения осмотра и изъятия предметов, записали ее данные, данные второго понятого и ФИО7 в протокол. Перед осмотром сотрудники полиции спросили у Вагина имеются ли в квартире вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний ответил, что проживает в данной квартире, в ней имеются наркотические средства. После чего ФИО7 указал на кухню, пояснив, что на холодильнике лежит наркотическое средство-

<

данные изъяты> ФИО7 сам достал с холодильника разделочную доску, положил ее на стол, они увидели, что на разделочной доске лежит лист бумаги, на котором было насыпано порошкообразное вещество белого цвета, пластиковая карта с наслоениями вещества и пластиковая ложка с наслоениями вещества. Обнаруженное порошкообразное вещество было завернуто в лист, лист помещен в конверт, конверт опечатали, написали на нем пояснительную надпись, она, второй понятой расписались на конверте. Ложка и карта с наслоениями вещества были упакованы в разные конверты, конверты опечатали, сотрудники написали на них пояснительную надпись, она, второй понятой расписались на конвертах. После чего ФИО7 пояснил, что во втором слева навесном шкафу кухонного гарнитура также находятся наркотические средства и упаковочный материал. ФИО7 сам достал и положил на стол: множество магнитов в полиэтиленовом пакете (упакованы в конверт), 2 картриджа, в каждом из которых находилось жидкое вещество коричневого цвета, при этом ФИО7 пояснил, что в картриджах находится гашишное масло, которое он приготовил для продажи (упакованы в конверт), 5 пустых новых картриджей, перемотанных резинкой (упакованы в конверт), 5 прозрачных пластиковых колб от картриджей (упакованы в конверт), весы электронные с наслоениями вещества (упакованы в конверт), 3 полимерных пакета с застежкой типа «зип- лок», в каждом из которых находилось множество пакетиков с застежкой типа «зип-лок» (упакованы в конверт), пластиковые насадки темно-зеленого цвета, с металлической тонкой трубкой на конце (упакованы в конверт), 2 пластиковые бутылки темно-синего цвета с веществом внутри (упакованы в конверт), полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (упаковано в конверт), банка стеклянная с надписью «Мед», с находящимся внутри веществом коричневого цвета (банка упакована в коробку), стеклянная рюмка с веществом коричневого цвета и ложка металлическая (упакованы в картонную коробку), 4 пластиковых контейнера с этикеткой «Мед цветочный» с веществом внутри (упакованы в полимерный пакет), изолента белого цвета (упакована в конверт), 4 картонные коробки, с находящимися внутри новыми картриджами в колбах, а также пластиковая бутылка, с находящейся внутри прозрачной жидкостью (упакованы в полимерный пакет). Все конверты, коробки, пакеты, в которые были помещены изымаемые предметы, были опечатаны, снабжены пояснительной надписью, она, второй понятой ставили на конверте, коробке, бирке, которую прикрепляли к пакетам, свои подписи. О проведении осмотра квартиры и изъятии указанных выше предметов сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором она, второй понятой и ФИО7 расписались (том 3 л.д.29-31).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №5 подтвердила в полном объеме, указав, что подробности запамятовала в связи с давностью событий. 

На основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, который дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №5 (том 3 л.д.34-36).

Кроме того, виновность подсудимого объективно подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперативного дежурного ОП № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу от 09.06.2023, согласно которому в 18 часов 04 минуты в ДЧ ОП № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу от ФИО4 поступила информация от том, что у ФИО7 изъято вещество, предположительно являющееся наркотическим и по адресу: Екатеринбург, 

<

адрес> возможно имеются наркотические средства (том 1 л.д. 57);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 09.03.2023, которым материалы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направлены в ОП № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (том 1 л.д. 60-62);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 09.03.2023, в котором описан ход проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО7 (том 1 л.д. 63);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 09.03.2023, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведенного личного досмотра ФИО7 в находящемся при нем полимерном пакете обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный прозрачной лентой скотч, с находящейся внутри разноцветной картонной коробкой с прозрачной полимерной емкостью с крышкой с песком внутри, в которых находилось: полимерный файл пакет с веществом, полимерная банка с надписью «Мед цветочный», с находящимся в ней веществом. В правом кармане брюк, надетых на ФИО7, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone 11 «Pro Мах» (том 1 л.д.64-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2023, согласно которому в период времени с 19 часов 45 минут до 21 час 00 минут в ходе проведенного осмотра места проживания ФИО7, по адресу: 

<

адрес> в кухне обнаружено и изъято: на холодильнике лист бумаги А-4, с находящимся внутри веществом; в ящике навесного шкафа полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находился прозрачный полимерный файл пакет с веществом, стеклянная банка с надписью «Мед луговой», с находящимся внутри веществом, два картриджа, с находящимся внутри каждого веществом, четыре полимерные банки с надписью «Мед цветочный», с находящимися внутри каждой веществом, 4 картонные коробки, с находящимися внутри каждой 10 пустыми картриджами для электронных сигарет, пластиковая бутылка с жидкостью (пропиленгликоль), электронные весы, пластиковая ложка, пластиковая карта, стеклянная рюмка, металлическая ложка, 10 пластиковых насадок, три прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», с находящимися внутри 217 прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», пять колб с крышкой из прозрачного полимерного материала, 5 контейнеров из полимерного прозрачного материала, с находящимся внутри каждого новым картриджем, моток изоленты белого цвета, пакет с находящимися внутри 164 магнитами (том 1 л.д.73-81);

- протоколом исследования предметов и документов от 10.03.2023, согласно которому изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 сотовый телефон марки «iPhone 11 «Pro Мах» содержит переписку с контактами «Fenix», «Viking», «Dollar/320 Управляющий», а также фотоизображения, подтверждающие причастность ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств (том 1 л.д. 100-122);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 10.03.2023 года, согласно которому материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, были направлены в ОП № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу, для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (том 1 л.д. 131-133);

- актом о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 10.03.2023, в котором описан ход проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» (том 1 л.д. 134-135);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 10.03.2023, согласно которому в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд обнаружено и изъято: в электрическом щитке на третьем этаже картридж, обмотанный фрагментами фольги и белой изоленты, с прикрепленным магнитом с веществом внутри, в электрическом щитке на первом этаже картридж, обмотанный фрагментами фольги и белой изоленты, с прикрепленным магнитом с веществом внутри (том 1 л.д. 136-137);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 10.03.2023, согласно которому в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам № по адресу: 

<

адрес> у основания дерева обнаружен и изъят шприц, обмотанный полимерной пленкой с веществом внутри (том 1 л.д.139-140);

- справкой о предварительном исследовании № от 10.03.2023, согласно которой представленное на исследование вещество (объект № 1) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Масса веществ в представленном на исследование виде составила 94,78 г. Представленное вещество (объект № 3) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Масса вещества в представленном на исследование виде составила 84,84 г (том 1 л.д. 151);

- справкой о предварительном исследовании № от 10.03.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1,2) содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты> Масса веществ в представленном на исследование виде составила: 15,8 г – объект № 1, 57,31 г – объект № 2. Представленное вещество (объект № 5) содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол и с учетом морфологических особенностей является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Масса вещества в высушенном до постоянной массы виде, с учетом израсходованного, составила 141,50 г (том 1 л.д. 154-156);

- справка об исследовании № от 11.03.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-3) являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,17, 0,19, 0,24 г соответственно (том 1 л.д. 158-159);

- заключением эксперта № от 28.03.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект № 1) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 94,71 г. Представленное на экспертизу вещество (объект № 2) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного), составила 84,34 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,50 г. (том 1 л.д. 198-200);

- заключением эксперта № от 31.03.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1, 2) содержат в своем составе 

<

данные изъяты> – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен … (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном в представленном на экспертизу виде составила: объект № 1 – 15,73 г, объект № 2 – 57,24 г, в ходе проведения исследования израсходовано по 0,07 грамма представленного вещества от каждого объекта. Представленное на экспертизу вещество (объект № 3) является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен … (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного), составила 141,00 г., в ходе проведения исследования израсходовано 0,50 грамма представленного вещества (том 1 л.д. 207-211);

- заключением эксперта № от 20.04.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-6) являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного) составила: объект № 1 – 0,94 г, объект № 2 – 19,23 г, объект № 3 – 26,42 г, объект № 4 – 11,60 г, объект № 5 – 0,76 г, объект № 6 – 0,77 г. На поверхности представленного объекта № 7 содержатся следовые количества веществ 

<

данные изъяты> – наркотических средств «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен …(список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности представленных объектов №№ 8,9 содержатся следовые количества вещества 

<

данные изъяты> – наркотического средства «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен …(список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности представленного объекта № 10 содержатся следовые количества вещества 

<

данные изъяты> – наркотического средства «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен …(список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (том 1 л.д. 217-221);

- заключением эксперта № от 26.03.2023, согласно которому представленная на экспертизу жидкость является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,12 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (том 1 л.д. 228-229); 

- заключением эксперта № от 27.03.2023, согласно которому представленная на экспертизу жидкость является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,08 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,08 грамма вещества (том 1 л.д. 236-237);

- заключением эксперта № от 27.03.2023, согласно которому представленная на экспертизу жидкость является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,08 г, в ходе проведения исследования израсходовано 0,16 грамма вещества (том 1 л.д. 244-245);

- заключением эксперта № от 04.05.2023, согласно которому на фрагменте изоленты, которой был обернут картридж с наркотическим средством

<

данные изъяты>), изъятый в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств 10.03.2023 по адресу: 

<

адрес> и фрагменте полимерного материала, в который был обернут шприц, изъятый в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 10.03.2023 по адресу: 

<

адрес> обнаружена ДНК, произошедшая от ФИО7 (том 2 л.д. 12-19);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2023, согласно которому в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часов 34 минут был осмотрен сотовый телефон марки iPhone 11 «Pro Мах», в папке «Фото» которого обнаружены три фото: 1). 09.03.2023г. - 14:14 изображение дверцы электрического щитка зеленого цвета в подъезде дома; 2) 09.03.2023-14:15 изображение приоткрытой дверцы электрического щитка зеленого цвета в подъезде 3) 09.03.2023-14:17 изображение заснеженного участка местности с основанием деревьев-три ствола и лежащей пластиковой бутылкой. При просмотре папки «Заметки» (выборочно): 09.03.2023- 16007027976 - нет дополнительного текста; 09.03.2023-56,816508, 60.567264-Бел 17/6.5; 08.03.2023-Женя-5-3=2+1+2+10- нет дополнительного текста; 28.02.2023-+№ Постамат: PickPoint: 6605-020; 27.02.2023-Ва-15-Ва-15 Бд-6, 26.02.2023-Коперника 14- нет дополнительного текста; 24.02.2023-Чкалова 141- нет дополнительного текста. При открытии папки «Telegram» открывается приложение, в котором имеются три созданных аккаунта: 1) учетная запись- Елизабет Уотсон, привязана к абонентскому номеру №, 2) учетная запись Navali Lave, привязана абонентскому номеру №, 3) учетная запись Georg Georg, привязана к абонентскому номеру№. При входе под учетной записью Елизабет Уотсон открывается список чатов, в которых имеется переписка с неизвестным, использующим ник-Fenix, имеющая информацию, подтверждающую причастность ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств. При просмотре переписки с неизвестным, использующим ник-Viking, установлено, что переписка начинается 28.12.2022г., заканчивается 08.03.2023г., в переписке имеется информация, подтверждающая причастность ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств. При просмотре переписки с неизвестным, использующим ник-Dollar/230 Управляющий, установлено, что переписка начинается 07.01.2023г. заканчивается 07.03.2023г. в переписке имеется информация, подтверждающая причастность ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств (том 2 л.д. 106-210).

Суд полагает, что оперативно-розыскные мероприятия составлены в полном соответствии с законом, оснований для признания результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами не имеется (ст. 89 УПК РФ).

В силу ч. 2 ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскной деятельности могут использоваться в доказывании по уголовным делам в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства РФ, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств.

По смыслу указанных норм закона, результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора только в том случае, если они получены в соответствии с требованиями закона.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при осуществлении указанной деятельности могут проводиться такие оперативно-розыскные мероприятия, как наблюдение, опрос, наведение справок, исследование предметов и документов, сбор образцов для сравнительного исследования.

Исследованные доказательства позволяют суду прийти к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Исследование предметов и документов», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 9, 13 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Процессуальные документы о ходе и результатах ОРМ составлялись правомочными должностными лицами. Вопреки доводам защитника никаких данных, свидетельствующих о провокационных действиях, о несоблюдении сотрудниками полиции требований УПК РФ, а также Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскного мероприятия, ни по материалам дела, ни по результатам судебного разбирательства не выявлено.

В судебном заседании были допрошены оперуполномоченные УНК ГУ МВД России Свердловской области Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №2, которые пояснили об обстоятельствах, послуживших основанием для проведения ОРМ «Наблюдение», а также о его результатах. Показания указанных лиц, непосредственно участвовавших в проведении оперативно-розыскного мероприятия, согласуются со сведениями, изложенными в акте проведения ОРМ «Наблюдение», а результаты ОРД представлены в соответствии с п.п. 3-4, 6-9 Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной Приказом МВД России N 776, Минобороны России N 703, ФСБ России N 509, ФСО России N 507, ФТС России N 1820, СВР России N 42, ФСИН России N 535, ФСКН России N 398, СК России N 68 от 27.09.2013. 

Заинтересованности указанных сотрудников полиции в привлечении ФИО7 к уголовной ответственности в ходе судебного разбирательства не установлено, материалы дела также таких сведений не содержат. Само по себе исполнение сотрудниками полиции служебных обязанностей, действовавших в соответствии с требованиями закона в пределах предоставленных полномочий, не может свидетельствовать об их заинтересованности в исходе дела. Вопреки доводам стороны защиты, источники оперативной информации, методы оперативной работы сотрудники полиции разглашать не вправе.

Доводы защиты о том, что, несмотря на наличие у сотрудников правоохранительных органов оперативной информации о том, что в постамате находится наркотическое средство, они его не изымали, а ждали, когда за ним приедет ФИО7, что свидетельствует о провокации с их стороны, не обоснованы и не влекут признания доказательств недопустимыми, поскольку в целом все действия сотрудников полиции были направлены на определение роли и участия ФИО7 в совершенном преступлении, механизма распространения наркотических средств.

Сопоставляя и анализируя исследованные доказательства, каждое в отдельности и в их совокупности, суд приходит к выводу, что изложенные в них сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. Их совокупность признается судом достаточной и позволяет сделать вывод о доказанности вины ФИО7 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Данные выводы суда подтверждаются признательными показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в ходе судебного разбирательства, пояснившего по обстоятельствам достижения договоренности с неизвестным, распределения ролей, приобретения и изъятия у него наркотических средств, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, данными ими в судебном заседании, которые пояснили об обстоятельствах задержания ФИО7 и изъятия у него в ходе личного досмотра и осмотра места его жительства наркотических средств и предметов для расфасовки, показаниями свидетеля Свидетель №3, данных ей в ходе следствия, подтвердившей обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств из оборудованных ФИО7 тайников. Показания указанных лиц согласуются с исследованными письменными материалами дела. 

Суд не усматривает оснований не доверять признательным показаниям ФИО7, данным в качестве обвиняемого 19.05.2023, поскольку перед допросом ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также возможность использования данных показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Эти показания даны в присутствии защитника и впоследствии именно на них ФИО7 настаивал в ходе судебного разбирательства.

При этом к показаниям ФИО7 в судебном заседании в части того, что о необходимости получения посылки 09.03.2023, где его ожидали сотрудники полиции, он узнал накануне, что, по его мнению, свидетельствует о провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, суд относится критически, поскольку указанные показания опровергаются показаниями самого ФИО7 в ходе предварительного следствия и протоколом осмотра предметов от 08.05.2023, согласно которому телефон, изъятый у ФИО7, в приложении «Заметки» содержит сведения о посылке в постамате PickPoint, внесенные 28.02.2023, что согласуется с его показаниями от 19.05.2023.

При таких обстоятельствах, полностью достоверными и правдивыми суд признает показания ФИО7, данные им на предварительном следствии, начиная с 19.05.2023, при этом данная последовательная признательная позиция прослеживалась в ходе всего предварительного следствия, в частности при последующем допросе в качестве обвиняемого. Данные показания подсудимый давал в присутствии адвоката, с заявлениями и жалобами на оказание неквалифицированной защиты не обращался. 

Показания свидетелей по всем существенным фактическим обстоятельствам согласуются не только между собой, но и с показаниями самого подсудимого, данными им на стадии предварительного следствия. У суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, причины для оговора подсудимого отсутствуют, поскольку ранее эти лица не были знакомы между собой, неприязненных отношений друг к другу не испытывают.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, при этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершая действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Об умысле на незаконный сбыт всех обнаруженных и изъятых наркотических средств группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют их объем, расфасовка, договоренность, достигнутая посредством обмена сообщениями, а также подсудимый в ходе предварительного следствия показал, что согласно достигнутой с неизвестным лицом договоренности, он забирал наркотические средства с целью их фасовки и последующего сбыта, в ходе осмотра изъятого у ФИО7 телефона обнаружены переписка, фотографии, подтверждающие факт противоправной деятельности. Кроме того, по месту жительства ФИО7 изъяты приспособления для фасовки, а также магниты, при этом изъятые весы, ложка, емкость из неокрашенного стекла содержат следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол (том 1 л.д. 217-221).

Судом установлено, что ФИО7 не смог довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается предварительно состоявшейся договоренностью подсудимого с иным лицом о том, что ФИО7 по указанию последнего будет забирать посылку со спрятанными в ней наркотическими средствами в специализированном терминале для выдачи заказов – постамате PickPoint, фасовать их, после чего помещать наркотические средства в расфасованном виде в различные тайники на территории г. Екатеринбурга, о чем будет информировать неустановленное лицо, с отправкой результатов «своей работы», получая за это денежное вознаграждение. Таким образом, роли участников группы были распределены и действовали они согласованно, их слаженные и совместные действия направлены на достижение единой цели - незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается тем, что для достижения обозначенной выше договоренности ФИО7 и неустановленное лицо использовали мессенджер «Telegram» посредством сети Интернет, с использованием которой ФИО7 должен был направлять фотографии тайников, сбыт наркотического средства ФИО7 и неустановленное лицо планировали осуществить именно посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вид и масса изъятого наркотического средства установлено заключениями эксперта № 1777 от 28.03.2023, № 1776 от 31.03.2023, № 1728 от 26.03.2023, № 1729 от 27.03.2023, № 1730 от 27.03.2023, № 2555 от 20.04.2023. Подвергать сомнению экспертные заключения у суда оснований не имеется, поскольку экспертиза проведена лицом, имеющим необходимый уровень образования, квалификацию, существенный стаж работы, обладающим полномочиями на проведение соответствующего вида экспертиз, даны ответы на все поставленные вопросы. Участниками процесса заключения экспертов не оспорены. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты> является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в редакции постановления Правительства РФ от 15.06.2022 № 1074).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 24.01.2022 г. № 31) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты> признается любое его количество массой свыше 2 граммов, крупным размером - любое его количество массой свыше 25 грамма, особо крупным размером - любое его количество массой свыше 10000 граммов. Количество наркотического средства-

<

данные изъяты> массой 94,78 грамма, относится к крупному размеру. Значительным размером наркотического средства - 

<

данные изъяты> признается любое его количество массой свыше 0,4 граммов, крупным размером - любое его количество массой свыше 5 грамм, особо крупным размером - любое его количество массой свыше 1000 граммов. Количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 286,66 грамма, относится к крупному размеру. Значительным размером наркотического средства-смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>), признается любое его количество массой свыше 0,2 граммов, крупным размером - любое его количество массой свыше 2,5 грамм, особо крупным размером - любое его количество массой свыше 500 граммов. Количество наркотического средства-смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>), массой 73,11 грамма, относится к крупному размеру.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО7 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела, оправдания подсудимого, не имеется.

За содеянное ФИО7 подлежит наказанию, при назначении которого суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, характеризующие личность ФИО7, суд принимает во внимание его возраст, уровень образования, семейное положение, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, со слов трудоустроен, исключительно положительно характеризуется как по месту жительства и учёбы в школе, так и по предыдущим местам работы, достиг успехов в обучении, имеет дипломы, грамоты, благодарственные письма, оказывал посильную помощь как членам своей семьи, так и другу-инвалиду 1 группы, соседям, имеет устойчивые социальные связи, социально ориентирован, на учете у психиатра не состоит, согласно сведениям ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница», с 21.04.2015 состоит на диспансерном наблюдении в ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница» с диагнозом: «Пагубное употребление каннабиноидов, с вредными последствиями для организма».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного расследования, выразившееся в добровольном сообщении пароля для доступа к изъятому у него сотовому телефону, а также к приложению «Telegram», предоставлении сведений о наличии у него по месту жительства наркотических средств и указание на их месторасположение в ходе осмотра жилища; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, имеющих тяжелые хронические заболевания, наличие инвалидности у близких родственников, осуществление ухода за нетрудоспособной бабушкой преклонного возраста, также имеющей инвалидность, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, выразившееся в принесении публичных извинений в ходе рассмотрения дела в виде направления извинительных писем в адрес Президента Российской Федерации и Патриарха Кирилла.

Вопреки доводам подсудимого, судом не установлено обстоятельств, позволяющих признать в его действиях в качестве обстоятельства, смягчающего наказание - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает в действиях ФИО7 согласно ч. 2 ст. 18 Уголовного Кодекса Российской Федерации рецидив преступлений, вид которого является опасный, поскольку он совершил умышленное особо тяжкое преступление в период не снятой и не погашенной судимости по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Екатеринбурга от 22.09.2015, которым он осужден за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному наказанию.

В судебном заседании поведение подсудимого было адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, принимая во внимание, что ФИО7 совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, в его действиях имеется рецидив преступлений, суд считает невозможным исправление и перевоспитание подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. 

Поскольку в действиях ФИО7 имеется рецидив преступлений, вид которого является опасным, на основании п. «в» ч. 1 ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации у суда отсутствуют правовые основания для назначения условного осуждения.

Как каждое в отдельности смягчающее наказание обстоятельство, так и их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, влекущих назначение наказания ниже низшего предела, установленного законом или назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы. Равно суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в ходе рассмотрения дела не установлено каких-либо обстоятельств, позволяющих применить смягчение наказания в соответствии с вышеуказанной нормой закона. Суд назначает наказание с применением ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, установленных обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание.

Наличие в действиях подсудимого обстоятельства, отягчающего наказание, не позволяет назначить наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также применить положения ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации к отбытию наказания ФИО7 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Принимая решение о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд приходит к выводу о необходимости сохранения ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания ФИО7 следует зачесть время фактического задержания и последующего непрерывного содержания под стражей с 09.03.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ наркотические средства, жидкость, содержащая прекурсор 1,4-бутандиол, полимерный сверток, картонная коробка с прозрачной пластиковой емкостью с песком, полимерный файл пакет, полимерную банку с надписью «Мед цветочный», лист бумаги А4, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с прозрачным полимерным файл пакетом, стеклянная банка с надписью «Мед луговой», 4 полимерные банки с надписью «Мед цветочный», два картриджа для электронных сигарет, электронные весы, пластиковая ложка, пластиковая карта, стеклянная рюмка с металлической ложкой, 10 пластиковых насадок, пять колб с крышкой из прозрачного полимерного материала, 5 контейнеров из полимерного прозрачного материала, с находящимся внутри каждого новым картриджем, моток изоленты белого цвета, пакет с находящимися внутри 164 магнитами, пластиковая бутылка с жидкостью, (пропиленгликоль), два фрагмента фольги, два фрагмента изоленты, два магнита, два картриджа, фрагмент полимерного материала, шприц без иглы, образец буккального эпителия ФИО7, 4 картонные коробки, с находящимися в каждой 10 пустыми картриджами для электронных сигарет, три прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», с находящимися внутри 217 прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок» подлежат уничтожению, сотовый телефон – конфискации в доход государства, поскольку использовался ФИО7 для деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО7 с момента фактического задержания 09.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотические средства – 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу; полимерный сверток, картонная коробка с прозрачной пластиковой емкостью с песком, полимерный файл пакет, полимерную банку с надписью «Мед цветочный», лист бумаги А4, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с прозрачным полимерным файл пакетом, стеклянная банка с надписью «Мед луговой», 4 полимерные банки с надписью «Мед цветочный», два картриджа для электронных сигарет, электронные весы, пластиковая ложка, пластиковая карта, стеклянная рюмка с металлической ложкой, 10 пластиковых насадок, пять колб с крышкой из прозрачного полимерного материала, 5 контейнеров из полимерного прозрачного материала, с находящимся внутри каждого новым картриджем, моток изоленты белого цвета, пакет с находящимися внутри 164 магнитами, пластиковая бутылка с жидкостью, (пропиленгликоль), два фрагмента фольги, два фрагмента изоленты, два магнита, два картриджа, фрагмент полимерного материала, шприц без иглы, образец буккального эпителия ФИО7, 4 картонные коробки, с находящимися в каждой 10 пустыми картриджами для электронных сигарет, три прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», с находящимися внутри 217 прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «зип-лок», хранящиеся в камере хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон марки iPhone 11 «Pro Мах», хранящийся в камере хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу - по вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Председательствующий (подпись) А.И. Федусова

Копия верна.

Председательствующий А.И. Федусова